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Valgt blev: Kaj Andresen, Bundvad, Kai, 
Jensen, Mørk, Th. Poulsen, Edel Saunte, 
Strøm, Lorentzen, Søren Andersen, Holm- 
berg;' Erna Sørensen, Gottschålek-Hansen, 

'Gud'ì'un :Hasselriis, Svend Jørgensen og 
Evald Christensen. , ' 

홢 Man gik derefter til: 

Valg, af 15 'medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag, til lov om ændring i lov om ar- 
bejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (vedr. ,ydelse af brændselshjælp), forslag 
til ̂ lov om ydelse af brændselshjælp til ar- 
bejdsløsheds for sikrede (af Strøm m. fl.) og 
forslag til lov om, ydelse af brændsels- 
hjælp til qrbejdsløse (af Lynnerup Nielsen 
m. fl.). 

Valgt blev: Strøm, Bundvad, Ingvard Dahl, 
Einer-Jensen, Fanny Jensen, Wiggo Larsen, 
Lindberg, Lorentzen, Kryger, Laurits Peder;- 
sen, Fibiger, Clausen (Olufskjær), Asger Jen- 
sen,. Aage Fogh øg Evald Christensen. 

Derpå fulgte: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
indenrigs- og boligministeren af Kjeldgaard ' 
Iversen m. fl. 

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 516). 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse 
mod fremme af denne forespørgsel, betragter' 
. jeg tingets samtykke til forespørgslens frem- 
me som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om ar- 
bejdstageres opfindelser. 

' (Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2629; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 26). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den under punkt 6 på dagsordenen 
opførte sag, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om patenter, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 192 af î .  september 1936. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2635; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 26). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Lindberg: Det foreliggende forslag til lov 
om arbejdstageres opfindelser har sin oprin- 
delse i, at man allerede for adskillige år siden 
har drøftet spørgsmålet OIÚ at skabe en lov- 
givning på dette område, og for nogle ar 
siden har Foreningen til Beskyttelse af vi- 
denskabeligt Arbejde taget spørgsmålet op 
og rejst det overfor handelsministeriet. På 
den foranledning nedsatte tidligere handels- 
minister Krag i februar 1950 en kommission 
til at behandle hele dette spørgsmål, og 
denne kommission har derefter afgivet en 
bétænkning, som indeholdt udkast til et lov- 
forslag om arbejdstageres opfindelser. Kom- 
missionsbetænkningen var enstemmig, og 
den højtærede handelsminister har da også 
fulgt kommissionens udkast, således at det 
foreliggende lovforslag er i nøje overens- 
stemmelse dermed. 

Hovedreglen i lovforslaget er den, at hvor 
det drejer sig om opfindelser, der gøres af 
opfindere på egen hånd, er det således, som 
det altid har været, at retten hertil tilkom- 
mer opfinderne; men det, som lovforslaget 
derefter nærmere går ind på, er spørgsmålet 
om opfindelser, der gøres af arbejdstagere. 
Dette begreb omhandler funktionærer og ar- 
bejdere som en helhed. Det 'er med hensyn 
til sådanne arbejdstagere, der gør opfindelser 
ude på virksomhederne, at der har rådet 
nogen uklarhed gennem tiderne og her fast- 
sætter lovforslaget altså som hovedprincip, 
at det i fremtiden vil være sådan, at de op- 
findelser, som gøres af arbejdstagere ude på 
virksomhederne og i forbindelse med deres 
tjeneste i virksomhederne, har virksomhe- 
derne ret til og kan kræve retten til, men 
samtidig fastsætter lovforslaget, at der skal 
gives arbejdstagerne en rimelig godtgørelse. 
Det er det, som efter min opfattelse er det 
tiltalende i lovforslaget, at man her sikrer 
arbejdstagere, söm måtte gøre opfindelser, 
en rimelig godtgørelse. Det er nemlig det. 
man har stået noget usikker overfor tidli- 
gere, og der kan rejses tvivl om, at der i 
alle tilfælde er ydet rimelig godtgørelse til 
dem, som har gjort opfindelserne. Udfra 
den betragtning, at lovforslaget her skaber 
en større beskyttelse for arbejdstagerne og 
samtidig skaber klare linier med hensyn til, 
hvem der har retten til opfindelserne, når de 
gøres på virksomhederne, er mit parti ind- 
stillet på at gå med til en velvillig behand- 
ling af dette lovforslag. 

Jeg gør dog opmærksom på, at der inden- 
for min grupper har rejst sig tvivl om, hvor- 
vidt tvister, der måtte opstå mellem de ar- 
bejdstagere, der gør opfindelser, og virksom- 
hederne, burde afgøres af de almindelige 
domstole, således som lovforslaget forudsæt- 


